
  

Prefeitura Municipal de Cocal de Telha-PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
Gabinete da Prefeita 

  

 
 RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ 

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238 

 

PORTARIA GP Nº 16/2023                   Cocal de Telha - PI, 15 de fevereiro de 2023. 

 

“Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do CONSELHO 

MUNICIPAL DE   CULTURA, para o biênio 2023/2025 e dá outras 

providências correlatas.” 

 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE COCAL DE 

TELHA, ESTADO DO PIAUÍ, Senhora KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município 

e Lei Municipal n°279/2022, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Cultura, do município de 

Cocal de Telha, Estado do Piauí, para o BIÊNIO de 2023/2025, com os seguintes dados e 

composição: 

Data de início do mandato:  Janeiro de 2023 

Data de término do mandato:  Janeiro de 2025 

Vigência do Conselho: 24 meses 

 

NOMEAÇÃO - CONSELHO MUNICIPAL  DE CULTURA  

Ord Nome CPF FUNÇÃO SEGMENTO 

01 Marcelo Barros Ferreira 

 
916.798.423-15 Titular 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

02 Pablo Macêdo da Silva 087.558.433-01 Suplente 
Secretaria Municipal de 

Cultura 

03 
Joelma Bona Pereira 489.843.703-63 Titular 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

04 
Matheus Nunes de Oliveira  Suplente 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

05 
Jair do Nascimento Lopes 043.379.353-80 Titular 

Secretaria Municipal de 

Educação 

06 Antonia Batista de Souza 

 
883.214.013-68 Suplente 

Secretaria Municipal de 

Educação 

07 Thais Mitiana Nunes de 

Oliveira 

 

056.589.723-37 Titular 
Secretaria Municipal de 

Assistência Social  

08 
Maria Jocelma de Oliveira 923.960.543-68 Suplente 

Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/


  

Prefeitura Municipal de Cocal de Telha-PI 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
Gabinete da Prefeita 

  

 
 RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ 

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238 

 

09 
Gerson da Costa 022.708.883-24 Titular 

Associação dos Ciganos e 

Descendentes Cocatelhenses 

10 

Maria da Conceição Costa 022.708.903-02 Suplente 

Associação dos Ciganos e 

Descendentes Cocatelhenses 

 

11 
Francisca Raimunda da 

Costa 
658.269.903-25 Titular 

Associação Das Mulheres 

Guerreiras Do Campo 

 

12 Rosa Maria da Costa 

 
200.913.973-91 Suplente 

Associação Das Mulheres 

Guerreiras Do Campo 

13 
Reginaldo Daniel 029.364.413-66 Titular 

Templo Espiritualista Toca 

Do Preto Velho 

14 Veranyr da Silva Ferreira 

Façanha 
056.047.323-03 Suplente 

Templo Espiritualista Toca 

Do Preto Velho 

 

Paragrafo único - O mandato dos conselheiros, considerando que é serviço público 

relevante, não será remunerado. 

Art. 2º- Fica constituída a Diretoria Executiva, conforme a seguir: 

PRESIDENTE – MARCELO BARROS FERREIRA 

VICE-PRESIDENTE: GERSON DA COSTA 

SECRETÁRIA GERAL: JOELMA BONA PEREIRA 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Cocal de Telha (PI), Estado de 

Piauí, aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (2023). 

 

 

KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO 

                                     Prefeita Municipal 

 

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/

